
COMUNE DI SAN FELICE A CANCELLO 

Provincia di Caserta 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

Via Napoli  n. 1                                                                                                          tel. 0823752230     

CAP - 81027                                        e-mail: poliziamunicipale@pec.comune.sanfeliceacancello.ce.it 

C. F./P. IVA - 00163150618                Web-site: www.comune.sanfeliceacancello.ce.it/  

 

DISPOSIZIONE N. 108/P.M. DEL 20/12/2023 

 

Disposizione per la disciplina della circolazione stradale, 

installazione ed attivazione di numero 4 varchi elettronici per il controllo del divieto di 

accesso e di transito per tutti gli autocarri, autotreni, autoarticolati e autosnodati di 

massa complessiva a pieno carico superiore alle 3,5 tonnellate. 

 

Premesso che: 

- questa Amministrazione comunale intende avviare un progetto di ridefinizione e 

riqualificazione del territorio comunale per salvaguardare le necessità dei cittadini, la tutela del 

patrimonio ambientale e, in maniera prioritaria, la sicurezza stradale; 

- tale obiettivo mira ad eliminare il continuo disagio subito dai cittadini a causa dell’intenso 

traffico, principalmente di mezzi pesanti, in transito sulle strade del territorio comunale che 

rischiano di compromettere sia la sicurezza dei veicoli che, in alcuni tratti, anche dei pedoni e 

dei ciclisti; 

- con delibera di Giunta comunale n. 9 del 17.07.2023 si stabiliva di istituire un sistema di 

controllo automatico del passaggio dei mezzi pesanti con l’installazione di n.4 varchi, nelle 

postazioni di seguito elencate, dotati di dispositivi elettronici omologati per l’individuazione 

dei mezzi pesanti, non autorizzati, che attraversano il centro abitato, demandando ai 

responsabili dei vari settori l’adozione degli opportuni provvedimenti; 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.M.  

 

            Per quanto sopra, con determina n.13/2023 Reg. Gen. 295 del settore V – Polizia 

Municipale – ha provveduto al noleggio di un sistema elettronico, debitamente omologato dal 

competente Ministero, per la rilevazione, in modo continuo e nell’arco di tutte le 24 ore, ai fini 

sanzionatori degli accessi dei veicoli adibiti al trasporto di merci aventi massa massima a p.c. 

superiore alle 3,5 tonnellate da installare nei seguenti punti denominati varchi: 

1) ingresso in via Circumvallazione da incrocio con via Ponte Trave, per i veicoli con direzione 

di marcia Cancello-Napoli;  

2) ingresso in via Napoli da incrocio con via Schiavetti, per i veicoli con direzione di marcia 

San Felice A Cancello-Benevento; 

3) ingresso in via Polvica da incrocio con S.P.343 variante di collegamento, per i veicoli con 

direzione di marcia Cancello Scalo; 

4) ingresso in via Napoli nei pressi della Chiesa S. Alfonso Maria de’ Liguori, per i veicoli 

diretti da Cancello Scalo verso Benevento; 

Preso Atto che la rete viaria esistente offre utili percorsi alternativi per la circolazione dei 

veicoli oggetto della presente disposizione; 

Vista la circolare prot. 381 del 28 gennaio 2011 dello stesso Ministero delle Infrastrutture, in 

cui vengono precisati modalità ed obblighi, a carico degli Enti Proprietari delle strade, nella 

predisposizione delle Ordinanze di regolamentazione della circolazione stradale; 

Visti: 

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 



- l’art.201 c.1 bis del vigente Codice della strada (D.Lgs. n. 285/1992); 

- gli artt. 5, 6, 7 e 47 del vigente Codice della strada (D.Lgs. n. 285/1992); 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 13/07/2023, relativo alla nomina di Responsabile 

della Posizione Organizzativa del Settore V – Polizia Municipale; 

Atteso che non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile di Settore alcuna situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al 

procedimento in questione (art. 6 bis della legge n. 241/1990); 

 

D I S P O N E 

A) l’istituzione di numero 4 varchi per l’individuazione dei mezzi pesanti non autorizzati con 

massa complessiva a pieno carico superiore alle 3,5 t. che attraversano il centro abitato nelle 

seguenti postazioni: 

- ingresso in via Circumvallazione da incrocio con via Ponte Trave, per i veicoli con 

direzione di marcia Cancello-Napoli;  

- ingresso in via Napoli da incrocio con via Schiavetti, per i veicoli con direzione di marcia 

San Felice A Cancello-Benevento; 

- ingresso in via Polvica da incrocio con S.P.343 variante di collegamento, per i veicoli con 

direzione di marcia Cancello Scalo; 

- ingresso in via Napoli nei pressi della Chiesa S. Alfonso Maria de’ Liguori, per i veicoli 

diretti da Cancello Scalo verso Benevento; 

B) l’installazione e la messa in esercizio, ai sensi dell’art. 17 comma 133-bis della legge 15 

maggio 1997, per un periodo di 36 mesi, di n. 4 impianti (varchi) elettronici debitamente 

omologati dal competente Ministero, per la rilevazione a fini sanzionatori durante tutto l’arco 

delle 24 ore degli accessi dei veicoli aventi massa massima a pieno carico superiore alle 3,5 T, 

adibiti al trasporto di merci, non espressamente autorizzati, lungo le strade cittadine e più 

esattamente della strumentazione individuata con la determina di settore registro generale n.295 

del 11/08/2023 nonché il posizionamento di display con scritta luminosa a led evidenziante la 

limitazione e l’integrazione, in corrispondenza delle strade interessate, della segnaletica di 

divieto e deviazione in conformità alle modalità previste dal regolamento di esecuzione e di 

attuazione del C.d.S., approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992; 

 

C) di escludere dal divieto, conformemente al contenuto della presente disposizione, i seguenti 

veicoli: 

- autobus; 

- macchine agricole semoventi o trainate; 

- i veicoli di cui agli artt.138 e 177 del vigente C.d.S. (veicoli delle FF.AA., autoveicoli adibiti 

a servizi di Polizia, Antincendio e Protezione Civile); 

- autoveicoli adibiti al soccorso o alla rimozione di veicoli (art. 12 Reg.to esec. C.d.s.); 

- mezzi pubblici/privati appartenenti a Ditte che effettuano servizi per conto del Comune di San 

Felice a Cancello (mezzi per potatura verde pubblico, raccolta rifiuti etc.); 

 

D) di consentire il transito, conformemente al contenuto della presente disposizione, ai seguenti 

veicoli: 

- veicoli adibiti al trasporto di merci e/o al carico e scarico, con massa massima superiore alle 

3,5 T., previa comunicazione, da far pervenire a questo Comando all’indirizzo di posta  

elettronica varchi@comune.sanfeliceacancello.ce.it, del numero di targa del veicolo con 

relativa bolla di accompagnamento e carta di circolazione o, a seguito di motivata richiesta 

entro le successive 24 ore, con autorizzazione posticipata;   

 

-  veicoli adibiti al trasporto merci di Ditte/Aziende con sede operativa nel centro abitato di San 

Felice a Cancello previa comunicazione, da far pervenire a questo Comando all’indirizzo di 

posta  elettronica varchi@comune.sanfeliceacancello.ce.it,, dei numeri di targa dei veicoli 

corredati da relativa carta di circolazione a cui verrà data una autorizzazione permanente;  

 



La presente disposizione verrà resa nota al pubblico secondo le modalità di divulgazione 

previste dalla legge e con l’apposizione dei prescritti segnali stabiliti dal D.P.R. 12/12/1992, N. 

495. 

Il presente provvedimento che avrà efficacia a decorrere dalla data del 27 dicembre 2023 

sostituisce integralmente ogni disposizione contenuta in precedenti provvedimenti in contrasto 

con i suoi contenuti. 

Gli organi di Polizia di cui all’art. 12 del vigente C.d.S. sono incaricati della esecuzione e 

dell’osservanza della presente disposizione. 

La presente viene trasmessa, per conoscenza e/o competenza, alla Stazione Carabinieri di 

Maddaloni, San Felice a Cancello e di Cancello Scalo, alla Questura di Caserta e al 

Commissariato P.S. di Maddaloni; 

AVVERTE che: 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 3, 4° comma e 5, 3° comma della Legge 07/08/1990, n. 241 

- avverso la presente Disposizione, chiunque abbia interesse, potrà ricorrere per incompetenza, 

per eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR della 

Campania, ovvero presentare ricorso straordinario entro 120 giorni dalla sua pubblicazione al 

Capo dello Stato; 

- in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D. Lgs. 285/92, sempre nel termine di 60 

giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’opposizione della segnaletica, in 

relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la 

procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/92. 

 

San Felice a Cancello, lì 20.12.2023 

                          

                                                                                            IL RESPONSABILE P.M. 

                      F.to Lgt. Giuseppe Diglio 


